变更后采用的会计估计如下：

1）.单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项：

单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项的确认标准：

单项金额重大的具体标准为：金额在300万元以上。

天津九安医疗电子股份有限公司 2014 年年度报告全文

26

单项金额重大的应收款项坏账准备的计提方法：

单独进行减值测试，按预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。

单独测试未发生减值的应收款项，将其归入相应组合计提坏账准备。

2）.按组合计提坏账准备应收款项：

（1）信用风险特征组合的确定依据：应收账款按贸易方式划分为出口外销、境内销售、境外销售三

个组合，均采用账龄分析法计提坏账准备，计提比例如下：

信用风险组合 计提比例

出口外销 信用期内 逾期3个月以内 逾期3个月以上

不计提 50% 100%

境外销售 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

5% 30% 50% 100%

境内销售 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

5% 30% 50% 100%

（2）其他应收款按款项性质划分为备用金、押金和其他往来两个组合，均采用账龄分析法计提坏账

准备，计提比例如下：

信用风险组合 计提比例

1年以内 1-2年 2年以上

备用金、押金 5% 30% 100%

其他往来 10% 50% 100%

3）.单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项：

单独进行减值测试，按预计未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。

  3、会计估计变更对公司的影响

   根据企业会计准则的规定，公司此次会计估计变更采用未来适用法，无需进行追溯调整，

不涉及公司业务范围变化，不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响。本次会计

估计变能更公允地反映公司的财务状况和经营成果，提供更可靠、更准确的会计信息，更能

适应公司发展的需要，符合《企业会计准则》相关规定和深圳证券交易所相关要求。

   详见2014年9月19日公司披露的《关于变更会计估计的公告》（公告编号 2014-050）和2015

年4月14日《关于会计政策变更的公告》（公告编号 2015-011）

十一、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   天津九安医疗电子股份有限公司第三届董事会第十次会议审议并通过了《关于公司前期会

计差错更正的议案》，公司对2013年度少确认所得税费用822,182.47元，少确认递延所得税资

产488,679.13元和少计应交税金1,310,861.60元的会计差错进行更正并追溯调整。

受影响的报表科目 2013年12月31日或2013年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 7,979,157.96 488,679.13  8,467,837.09

应交税费 6,854,469.56 1,310,861.60  8,165,331.16

未分配利润 60,726,740.39 -822,182.47  59,904,557.92

所得税费用 560,478.45 822,182.47  1,382,660.92

天津九安医疗电子股份有限公司 2014 年年度报告全文

27

净利润 -8,539,878.89 -822,182.47  -9,362,061.36

归属于母公司所有者的净利润 -8,346,130.24 -822,182.47  -9,168,312.71

详见公司2014年12月30日披露的《会计差错更正公告》（公告编号2014-063）

十二、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 处置子公司

2. 单次处置对子公司投资并丧失控制权

子公司名称 股权处置

价款

股权处置

比例（%）

股权处置

方式

丧失控制权的

时点

丧失控制权时点的确定依

据

处置价款与处置投

资对应的合并财务

报表层面享有该子

公司净资产份额的

差额

ISmart Alarm,lnc. 73,713,600.00 60% 转让 2014年12月31

日

本公司股东大会决议批

准；股权变更的法律程序

完成；股权转让款支付超

过50%

73,726,461.43

续：

子公司名称 丧失控制

权之日剩

余股权的

比例(%)

丧失控制权之

日剩余股权的

账面价值

丧失控制权之日

剩余股权的公允

价值

按照公允价值重

新计量剩余股权

产生的利得或损

失

丧失控制权之

日剩余股权公

允价值的确定

方法及主要假

设

与原子公司股

权投资相关的

其他综合收益

转入投资损益

的金额

ISmart Alarm,lnc. 30% -6,430.72 8,211,591.96 8,218,022.68 第三方独立评

估

-

ISmart Alarm,lnc.系本公司之子公司Ihealth （Hong Kong）labs.Limited于2012年度投资设立，

Ihealth （Hong Kong）labs.Limited出资2,753,550.00元，占股权比例90%，经本公司2014年第三次

临时股东大会决议通过，Ihealth （Hong Kong）labs.Limited出售该公司60%股权1,835,700.00元，

减持后Ihealth （Hong Kong）labs.Limited持股比例降低至30%并丧失控制权。Ihealth （Hong Kong）

labs.Limited对该投资于2014年12月31日（丧失控股权之日）由成本法变更为权益法核算，并将稀

释后股权按重估后公允价值确认初始投资成本8,211,591.96元。

1. 其他原因的合并范围变动

1、本期投资新设合并范围内子公司

Ennovation Base limited 设立于2014年1月份，由本公司全资子公司Ihealth （Hong Kong）labs.Limited、

肖军涛、HOO TING HOON三方共同在英属维金群岛注册，三方股权比例为60%:30%:10%。Bloomsky Inc

系Ennovation Base limited于2014年1月在美国加利佛尼亚州设立的全资子公司。本公司间接持有其60%的股

[…]

月内通过证券

交易系统出售

的公司股份低

于公司股份总

数的 5%。

2014 年 09 月 26

日

自 2014 年 9 月

26 日起连续六

个月

切实履行承诺

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因及下一步计划

（如有）
不适用

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 60

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 叶金福、滕忠诚

天津九安医疗电子股份有限公司 2014 年年度报告全文

38

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

√ 适用 □ 不适用

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

本公司 其他

公司对研发费

用、政府补贴以

及无形资产摊销

的相关纳税调整

事项，未进行恰

当处理，导致

2013 年年报信息

披露有误，少计

所得税费用

822,182.47 元，少

计递延所得税资

产488,679.13元，

少计应交税金

1,310,861.60 元。

其他
2014 年 12 月 30

日

巨潮资讯网

（www.cninfo.co

m.cn），《关于收

到天津证监局责

令改正措施决定

书的公告》

（2014-061）《天

津九安医疗电子

股份有限公司会

计差错更正公

告》（2014-063）

整改情况说明

√ 适用 □ 不适用

天津九安医疗电子股份有限公司第三届董事会第十次会议审议并通过了《关于公司前期

会计差错更正的议案》，公司对2013年度少确认所得税费用822,182.47元，少确认递延所得税

资产488,679.13元和少计应交税金1,310,861.60元的会计差错进行更正并追溯调整。

公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理。前期差错更正采用追溯重述法影响的报

表项目及影响金额列示如下：

   单位金额：人民币元

受影响的报表科目 2013年12月31日或2013年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 7,979,157.96 488,679.13  8,467,837.09

应交税费 6,854,469.56 1,310,861.60  8,165,331.16

未分配利润 60,726,740.39 -822,182.47  59,904,557.92

所得税费用 560,478.45 822,182.47  1,382,660.92

天津九安医疗电子股份有限公司 2014 年年度报告全文

39

净利润 -8,539,878.89 -822,182.47  -9,362,061.36

归属于母公司所有者的净利润 -8,346,130.24 -822,182.47  -9,168,312.71

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所

得收益的情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

√ 适用 □ 不适用

请参见巨潮资讯网《关于引进小米投资的公告》（2014-048）；《关于签署控股孙公司股权增资框架协议

的公告》（2014-053）；《关于签署控股孙公司股权转让框架协议的提示性公告》；（2014-054）《重要

事项进展公告》（2015-001）

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

天津九安医疗电子股份有限公司 2014 年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

二、无限售条件股份
372,000,0

00
100.00%